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N. lavoratori e imprese

2

La nota vale per tutti i dati correlati delle tabelle successive

1) (*) In riferimento ai mesi di Agosto e Settembre 2019 si specifica che i dati esposti non sono ancora consolidati.

2) Anche per i mesi precedenti potrebbero registrarsi variazioni in incremento date dagli adempimenti tardivi delle imprese.

numero impresenumero lavoratori

anno 2019anno 2018anno 2017anno 2016anno 2015anno 2019anno 2018anno 2017anno 2016anno 2015mese

5.299 5.204 5.312 5.360 5.268 27.516 25.262 25.551 24.556 27.099gennaio

5.401 5.242 5.351 5.421 5.324 28.360 25.911 25.842 24.864 27.596febbraio

5.504 5.320 5.398 5.481 5.413 29.351 26.573 26.367 25.070 28.176marzo

5.543 5.330 5.394 5.506 5.467 29.686 26.641 26.234 25.473 28.197aprile

5.616 5.428 5.435 5.566 5.471 30.408 27.520 26.853 26.572 26.903maggio

5.664 5.473 5.428 5.579 5.464 30.835 28.300 26.850 26.606 26.359giugno

5.698 5.457 5.432 5.577 5.452 31.739 28.665 26.672 27.068 26.224luglio

5.449* 5.248 5.253 5.407 5.277 29.534* 27.214 25.593 25.975 24.599agosto

5.478* 5.401 5.361 5.494 5.460 30.363*28.249 26.250 27.073 25.630settembre

5.481 5.449 5.532 5.550 29.246 26.508 27.226 25.948ottobre

5.492 5.460 5.529 5.568 28.914 26.727 27.222 26.019novembre

5.428 5.341 5.435 5.519 27.801 25.811 26.474 25.386dicembre



N. lavoratori e imprese
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Massa salari e ore dichiarate
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mese anno 2017 anno 2018 anno 2019 anno 2017 anno 2018 anno 2019 anno 2017 anno 2018 anno 2019

gennaio 32.816.904€     35.713.692€    39.955.919€  2.901.449,20 3.182.126,70 3.541.388,20 1.501.705,00 1.278.199,00 1.321.755,00

febbraio 31.200.277€     32.797.567€    36.602.528€  3.093.752,20 3.240.735,20 3.589.277,50 825.829,00 645.501,00 656.142,00

marzo 37.492.673€     36.206.319€    40.385.916€  3.719.831,60 3.583.850,10 3.964.319,00 865.821,00 758.621,00 653.077,00

aprile 32.841.999€     36.051.118€    41.288.064€  2.875.286,50 3.195.949,40 3.636.936,50 1.137.319,00 1.004.313,00 1.281.085,00

maggio 38.967.182€     40.826.539€    44.793.541€  3.664.852,90 3.855.275,80 4.195.074,90 960.550,00 854.845,00 1.000.335,00

giugno 37.959.436€     40.256.375€    42.775.629€  3.563.807,20 3.794.648,80 3.997.430,80 843.098,00 834.884,00 867.034,00

luglio 36.356.513€     41.222.445€    46.792.272€  3.594.565,40 4.052.161,90 4.585.453,70 617.259,00 678.355,00 871.032,00

agosto 23.480.439€     26.116.480€    26.940.699€  2.139.985,40 2.371.975,40 2.424.977,10 2.261.407,50 2.282.617,00 2.454.346,00

settembre 35.046.721€     36.971.649€    41.346.934€  3.454.246,00 3.630.413,60 4.037.431,10 625.870,00 566.481,00 731.226,00

ottobre 38.490.991€     43.319.476€    3.798.507,80 4.260.282,40 561.247,00 700.985,00

novembre 38.737.184€     41.808.030€    3.635.112,50 3.902.391,50 775.302,00 881.701,00

dicembre 33.349.624€     37.102.995€    2.685.943,90 2.986.986,30 1.364.803,00 1.652.293,50

massa salariale somma ore lavorate somma altre ore



Trend massa salariale dichiarata
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Trend ore lavorate/ore lavorabili
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Ore lavorabili mese =160

mese anno 2018 anno 2019 anno 2018 anno 2019 anno 2018 anno 2019

gennaio 3.182.126,70 3.541.388,20 125,96        128,70          78,73% 80,44%

febbraio 3.240.735,20 3.589.277,50 125,07        126,56          78,17% 79,10%

marzo 3.583.850,10 3.964.319,00 134,87        135,07          84,29% 84,42%

aprile 3.195.949,40 3.636.936,50 119,96        122,51          74,98% 76,57%

maggio 3.855.275,80 4.195.074,90 140,09        137,96          87,56% 86,22%

giugno 3.794.648,80 3.997.430,80 134,09        129,64          83,80% 81,02%

luglio 4.052.161,90 4.585.453,70 141,36        144,47          88,35% 90,30%

agosto 2.371.975,40 2.424.977,10 87,16          82,11           54,48% 51,32%

settembre 3.630.413,60 4.037.431,10 128,51        132,97          80,32% 83,11%

ottobre 4.260.282,40 145,67        91,04%

novembre 3.902.391,50 134,97        84,35%

dicembre 2.986.986,30 107,44        67,15%

ore lavorate media ore lavorate % ore lavorate su ore 



Trend lavoratori stranieri/sul totale dei 

lavoratori iscritti
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mese
anno 

2017

anno 

2018

anno 

2019

anno 

2017

anno 

2018

anno 

2019

anno 

2017

anno 

2018

anno 

2019

gennaio 12.009  12.121 13.938 25.551 25.262  27.516  47,000 47,981 50,654

febbraio 12.209  12.762 14.551 25.842 25.911  28.360  47,245 49,253 51,308

marzo 12.595  13.229 15.198 26.367 26.573  29.351  47,768 49,784 51,780

aprile 12.549  13.251 15.461 26.234 26.641  29.686  47,835 49,739 52,082

maggio 12.972  13.706 15.893 26.853 27.520  30.408  48,307 49,804 52,266

giugno 12.879  14.137 16.166 26.850 28.300  30.835  47,966 49,954 52,427

luglio 12.839  14.393 16.731 26.672 28.665  31.739  48,137 50,211 52,714

agosto 12.139  13.498 15.280 25.593 27.214  29.534  47,431 49,599 51,737

settembre 12.543  14.319 15.855 26.250 28.249  30.363  47,783 50,689 52,218

ottobre 12.788  14.973 26.508 29.246  48,242 51,197

novembre 12.896  14.862 26.727 28.914  48,251 51,401

dicembre 12.377  14.129 25.811 27.801  47,952 50,822

totale numero lavoratori
% lavoratori stranieri sul 

totale dei lavoratori
lavoratori stranieri per nascita



Rapporto lavoratori stranieri/totale 

lavoratori iscritti
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Trend lavoratori a part-time/totale 

lavoratori iscritti
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mese anno 2018 anno 2019 anno 2018 anno 2019 anno 2018 anno 2019

gennaio 476 472 25.262         27.516       1,88% 1,72%

febbraio 495 480 25.911         28.360       1,91% 1,69%

marzo 512 501 26.573         29.351       1,93% 1,71%

aprile 519 496 26.641         29.686       1,95% 1,67%

maggio 538 492 27.520         30.408       1,95% 1,62%

giugno 545 494 28.300         30.835       1,93% 1,60%

luglio 552 489 28.665         31.739       1,93% 1,54%

agosto 506 456 27.214         29.534       1,86% 1,54%

settembre 504 460 28.249         30.363       1,78% 1,52%

ottobre 526 29.246         1,80%

novembre 506 28.914         1,75%

dicembre 482 27.801         1,73%

tot. n. lavoratori
% lavoratori part-time sul 

tot. lavoratori
n. lavoratori part-time



N. lavoratori a part-time / totale 

lavoratori iscritti
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Trend CIG
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mese anno 2017 anno 2018 anno 2019 anno 2017 anno 2018 anno 2019 anno 2017 anno 2018 anno 2019

gennaio 25.551     25.262     27.516     5.312            5.204            5.299            140.051     73.472      75.451     

febbraio 25.842     25.911     28.360     5.351            5.242            5.401            162.839     127.315    58.097     

marzo 26.367     26.573     29.351     5.398            5.320            5.504            103.616     167.418    40.409     

aprile 26.234     26.641     29.686     5.394            5.330            5.543            101.077     100.146    118.021   

maggio 26.853     27.520     30.408     5.435            5.428            5.616            75.145       89.368      72.371     

giugno 26.850     28.300     30.835     5.428            5.473            5.664            46.771       52.877      21.386     

luglio 26.672     28.665     31.739     5.432            5.457            5.698            27.489       29.489      32.254     

agosto 25.593     27.214     29.534     5.253            5.248            5.449            10.311       14.305      12.117     

settembre 26.250     28.249     30.363     5.361            5.401            5.478            30.303       15.157      26.436     

ottobre 26.508     29.246     5.449            5.481            30.563       90.419      

novembre 26.727     28.914     5.460            5.492            66.429       95.297      

dicembre 25.811     27.801     5.341            5.428            57.633       33.735      

numero lavoratori numero imprese Ore CIG



Trend CIG
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mese anno 2017 anno 2018 anno 2019 anno 2017 anno 2018 anno 2019

gennaio 140.051,00 73.472,00 75.451,00 2.901.449,20 3.182.126,70 3.541.388,20

febbraio 162.839,00 127.315,00 58.097,00 3.093.752,20 3.240.735,20 3.589.277,50

marzo 103.616,00 167.418,00 40.409,00 3.719.831,60 3.583.850,10 3.964.319,00

aprile 101.077,00 100.146,00 118.021,00 2.875.286,50 3.195.949,40 3.636.936,50

maggio 75.145,00 89.368,00 72.371,00 3.664.852,90 3.855.275,80 4.195.074,90

giugno 46.771,00 52.877,00 21.386,00 3.563.807,20 3.794.648,80 3.997.430,80

luglio 27.489,00 29.489,00 32.254,00 3.594.565,40 4.052.161,90 4.585.453,70

agosto 10.311,00 14.305,00 12.117,00 2.139.985,40 2.371.975,40 2.424.977,10

settembre 30.303,00 15.157,00 26.436,00 3.454.246,00 3.630.413,60 4.037.431,10

ottobre 30.563,00 90.419,00 3.798.507,80 4.260.282,40

novembre 66.429,00 95.297,00 3.635.112,50 3.902.391,50

dicembre 57.633,00 33.735,00 2.685.943,90 2.986.986,30

Ore CIG somma ore lavorate



Flussi operai assunti /cessati 2018-19
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Operaio cessato = operaio licenziato o dimissionario

mese  italiani  stranieri

 tot. 

assunti  italiani  stranieri

 tot. 

assunti  italiani  stranieri

 tot. 

cessati  italiani  stranieri

 tot. 

cessati

gennaio 1.236 1.593 2.829 1.257 1.878 3.135 806 1.020 1.826 810 1.312 2.122

febbraio 782 1.493 2.275 955 1.708 2.663 753 1.173 1.926 723 1.315 2.038

marzo 832 1.541 2.373 931 1.769 2.700 848 1.277 2.125 1.021 1.520 2.541

aprile 937 1.423 2.360 879 1.551 2.430 616 1.152 1.768 839 1.678 2.517

maggio 924 1.502 2.426 1.085 1.879 2.964 726 1.280 2.006 846 1.594 2.440

giugno 1.018 1.654 2.672 1.020 1.930 2.950 857 1.460 2.317 882 1.475 2.357

luglio 1.033 1.721 2.754 1.011 1.907 2.918 1.129 1.818 2.947 1.192 2.348 3.540

agosto 558 894 1.452 507 898 1.405 1.005 1.420 2.425 858 1.594 2.452

settembre 1.240 2.202 3.442 1.241 2.667 3.908 854 1.372 2.226 789 1.468 2.257

ottobre 1.121 1.833 2.954 1.039 1.539 2.578

novembre 842 1.389 2.231 784 1.405 2.189

dicembre 438 815 1.253 1.412 2.138 3.550

operai assunti anno 2018 operai cessati anno 2018operai assunti anno 2019 operai cessati anno 2019



Numero complessivo lavoratori
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Numero complessivo lavoratori 

Settembre 2018 – Ottobre 2017Settembre 2019 – Ottobre 2018

44.87649.746

Il dato è riferito al numero di operai che sono stati denunciati almeno per una mensilità nel periodo di riferimento

Periodo di riferimento = dal mese di riferimento dell’estrazione (Settembre) ai dodici mesi precedenti.



Andamento apprendisti/n. tot. lavoratori 

iscritti
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mese anno 2018 anno 2019 anno 2018 anno 2019 anno 2018 anno 2019

gennaio 25.262      27.516      390 438 1,54% 1,59%

febbraio 25.911      28.360      401 447 1,55% 1,58%

marzo 26.573      29.351      403 454 1,52% 1,55%

aprile 26.641      29.686      401 472 1,51% 1,59%

maggio 27.520      30.408      414 487 1,50% 1,60%

giugno 28.300      30.835      429 502 1,52% 1,63%

luglio 28.665      31.739      428 496 1,49% 1,56%

agosto 27.214      29.534      415 479 1,52% 1,62%

settembre 28.249      30.363      435 498 1,54% 1,64%

ottobre 29.246      463 1,58%

novembre 28.914      440 1,52%

dicembre 27.801      429 1,54%

N. totale operai Apprendisti % Apprendisti/Operai



Andamento apprendisti/n. tot. lavoratori 

iscritti
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Imprese con titolare straniero
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mese anno 2018 anno 2019 anno 2018 anno 2019 anno 2018 anno 2019

gennaio 761 854 5.204        5.299        14,62% 16,12%

febbraio 793 889 5.242        5.401        15,13% 16,46%

marzo 829 910 5.320        5.504        15,58% 16,53%

aprile 838 937 5.330        5.543        15,72% 16,90%

maggio 875 953 5.428        5.616        16,12% 16,97%

giugno 882 982 5.473        5.664        16,12% 17,34%

luglio 883 975 5.457        5.698        16,18% 17,11%

agosto 829 899 5.248        5.449        15,80% 16,50%

settembre 868 907 5.401        5.478        16,07% 16,56%

ottobre 901 5.481        16,44%

novembre 896 5.492        16,31%

dicembre 878 5.428        16,18%

N. imprese con titolare straniero n tot. imprese % sul N. tot. imprese



Andamento imprese con titolare straniero
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Andamento verifiche in cantiere 2018-19
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Dal mese di ottobre 2018 il processo di verifica in cantiere è stato modificato; è in corso l’elaborazione delle nuove statistiche

Gennaio-Dicembre 2018

Operai controllatiImprese controllatecantieri verificati

6.3622.8881.028

Il numero di accessi si riferisce al numero totale di interventi eseguiti a 

prescindere dallo stato del cantiere

Gennaio - Settembre 2019

Operai controllati
Imprese 

controllate

cantieri 

verificati
n. accessi

10.0035.2712.1455.888


